میں سے تھے اور سیدنا ابو الفرح ابتداء میں پنجاب میں متوطن ہوئے، پھر صوبہ بہار پٹنہ چلے گئے، وہاں اعلیٰ خاندان میں شادی ہوئی اور وہیں متوطن ہوئے، اس طرح رفتہ رفتہ زیدی سادات کا یہ سلسلہ عظیم آباد میں آباد ہو گیا اور فروغ پایا۔

ڈاکٹر برکاتی کے پردادا مولانا حکیم میر سید دائم علی بن میر سید افضل علی ۱۲۸۴ھ/۱۸۶۸ء میں صوبہ بہار سے ٹونک راجھستان پہنچے اور والی ریاست نواب ابراہیم علی خان ابن نواب محمد علی خان کے طبیب خاص (چیف میڈیکل آفیسر) مقرر ہوئے، پھر بعد میں ریاست ٹونک کے وزیر خزانہ بھی بنادئے گئے۔

۱۲۷۹ھ میں برصغیر کے ایک معروف بزرگ شیخ ولی محمد پھلتی جو حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی کے خانوادے سے تھے ان کی تیسری صاحبزادی زینب بیبی سے حکیم دائم علی صاحب کا عقد ہو گیا۔

آپ کے تلامذہ میں مولانا مناظر احسن الگیلانی، مولانا معین الدین، اجیری، مولانا مقبول احمد خان در بھگوی، مولانا منتخب الحق قادری اور کئی معروف علماء کا نام آتا ہے آپ اپنے دور کے ایک عظیم مفتی بھی تھے اور مناظر بھی، مختلف علوم و فنون میں آپ کی درجنوں تصانیف مطبوعہ و مخطوطہ ہیں۔

آپ اپنے وارثین کو میلاد و فاتحہ اور اعراس برزگان کی وصیت کرتے رہتے تھے، ایک طویل مدت تک علوم دینیہ کی خدمات انجام دینے کے بعد ۱۳۴۷ھ/۱۹۲۸ء میں دنیا سے رخصت ہوئے ریاست ٹونک میں سرکاری چھٹی کا اعلان کر دیا گیا آپ کی تدفین ٹونک میں ہوئی۔

مولانا برکات احمد کے اولاد میں بڑے لڑکے مولانا محمد احمد تھے جو اپنے وقت کے ایک عظیم طبیب بھی تھے۔ نواب ٹونک کی جانب سے سرکاری طور پر ۱۹۲۷ء میں آپ کو نوابی معالج خاص

مقرر کر دیا گیا۔